米易县撒莲镇人民政府
关于2020年政府预算及部门预算编制的说明

[bookmark: _GoBack]2020年乡镇政府财政政府预算及部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年乡镇财政政府预算及部门预算编制情况说明如下:
一、主要职责
（一）落实国家政策，严格依法行政，发挥经济管理职能，加强政策引导，制定发展规划，服务市场主体和营造发展环境，搞好市场监管，大力促进社会事业发展，发展镇村经济、文化和社会事业，提供公共服务，维护社会稳定，构建社会主义和谐社会。
（二）执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令。
（三）执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本行政区域内的经济、教育、科学、文化、卫生、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作。
（四）保护社会主义的全民所有的财产和劳动群众集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产，维护社会秩序，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利。
（五）保护各种经济组织的合法权益。
（六）保障少数民族的权利和尊重少数民族的风俗习惯。
（七）办理上级县委、县政府政府交办的其他事项。
二、基本情况
2020年，撒莲镇行政编制23名，全额拨款事业编制23名，机关工勤编制3名，领导职数8名（其中正职3名，副职5名）。镇机关内设党政办公室、经济办公室、社会事务办公室、安全生产监督管理所。事业机构内设农业综合服务中心、便民惠民服务中心、畜牧兽医站。我单位2019年末实有人数42人， 行政人员24人（其中机关行政人员23人，工勤人员1人），事业人员18人。
三、2020年主要工作任务
（一）是坚决打赢产业融合攻坚战
坚持做精农业产业、做强工业经济、做优康养旅游，加快推进一二三产业融合发展。在农业产业方面，抓好抓实全国农业产业强镇项目建设，加快实施标准农田建设项目，积极探索合同化种植、科学化管理、市场化销售、公司化经营的现代农业产业模式，大力推进观光农业和体验农业发展。在工业经济方面，牢固树立“工业不强不叫攀枝花”的理念，继续当好企业发展的服务员和农企矛盾化解的调解员，为企业发展服好务，重点抓好兴辰公司五氧化二钒、易希欧纳米材料等重大工业项目，全力保障安宁铁钛、立宇矿业等重点企业稳产达产。在康养旅游方面，加快推进古镇商业街区建设，不断完善海塔风景区旅游道路、环湖栈道等旅游基础设施，积极抢抓市委“5115”康养工程的重大机遇，大力发展康养旅游产业。
（二）是坚决打赢精准脱贫攻坚战
严格按照县委要求完成所有脱贫攻坚任务，紧紧围绕“两不愁三保障”“三有”脱贫退出指标，积极采取精准帮扶、感恩教育、法制宣传等多种措施，进一步落实医疗保障、教育助学等政策，加快推进住房建设、安全饮水等项目建设，全力确保355户1761人凉山自发搬迁贫困群众如期脱贫。持续推进已脱贫退出贫困户巩固提升工作，扎实开展“回头看、回头帮”，全力确保已脱贫群众实现“一翻番两提升”，人均年收入达到5000元以上，9户38人非建档立卡特殊困难户现有问题整改全部达标，为中央和省委脱贫攻坚督战督察交上一份高质量的圆满答卷。
（三）是坚决打赢乡村振兴攻坚战
加快推进特色小镇建设，持续放大“流转开发”“合作经营”等5种产业发展模式的带动效应和经济效益，探索植入塘坊、醋坊、酒坊等亲子体验旅游业态，加快建成集休闲、展示、科普等多功能为一体的葡萄阳光房，启动建设特色小镇旅游环线、观光道路、污水管网、停车场等基础配套设施，加快打造乡村振兴示范点，积极争创省级乡村振兴示范镇和示范村。进一步发展壮大村集体经济，围绕村庄特色进行整体包装推介，大力发展康养、民宿、采摘体验等产业融合业态，积极吸引社会资本投入乡村振兴，多措并举提升农民收入。
（四）是坚决打赢交通建设攻坚战
交通建设是我镇今年的重要工作之一，只有道路更加畅通、更加便捷，我镇未来的发展才能更快更好。要加快推进丙垭路改造升级、集镇快速通道建设等重点交通建设项目，完成8个脱贫攻坚道路建设项目，打通外循环、连通内循环、疏通微循环，让群众出行更加安全方便快捷。道路交通建设项目涉及到的村要切实做好群众工作，在规定时间内协调好需要征用的土地和房屋，同时积极发动沿线群众投工投劳，参与项目建设，争取早日把家门前的水泥路变为发展增收的致富路。
（五）是坚决打赢民生保障攻坚战
坚持以人民为中心的发展理念，持续加大民生投入，不断提升群众的获得感和幸福感。加快推进教育、医疗、社保等事关群众切身利益的民生工程和民生实事的落地落实，让改革发展的成果惠及更多群众。密切配合水利部门开展五马箐水库建设前期工作，提前做好抗旱减灾应急准备，及时有效化解农村用水矛盾，切实采取工程措施长效解决季节性缺水难题。深入实施农村人居环境整治，加快建设污水处理厂项目，全力推进厕所革命和垃圾分类处置，实现空气质量、流域水质持续改善，群众居住环境持续提升。认真落实“河（湖）长制”要求，全力做好新一轮中央和省级环保督察迎检工作，积极争创省级森林小镇。
四、收支预算总体情况
2020年撒莲镇人民政府预算总额为876.02万元，其中：其中工资福利支出646.88万元，日常公用支出195.53万元，对家庭和个人的补助支出28.20万元，设备购置支出5.02万元。
五、支出预算安排情况
撒莲镇人民政府预算安排支出主要用于保障撒莲镇机构正常运转、完成日常工作任务以及社会事业发展相关工作。
基本支出，是用于保障撒莲镇党政机关、下属事业单位等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出，是用于保障撒莲镇党政机关、下属事业单位等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
六、“三公”经费预算安排情况
2020年“三公”经费财政拨款预算数28.88万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.68万元，公务用车购置及运行维护费27.2万元（公务用车购置费0元，公务用车运行维护费 27.2万元）。
（一）因公出国（境）经费
2020年根据撒莲镇人民政府安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2019年预算数持平。主要原因是未安排出国计划。
（二）公务接待费
2020年安排公务接待费预算1.68万元，较2019年预算有所下降，主要原因是进一步落实中央八项规定，严格接待标准，减少公务接待支出。
（三）公务用车购置及运行维护费
2020年安排公务用车购置及运行维护费27.2万元，其中公车购置费0万元，运行维护费27.2万元, 较2019年预算数下降，主要原因是进一步落实中央八项规定，厉行勤俭节约，减少不必要的开支。。
七、机关运行经费安排情况说明
2020年公用经费195.93万元，其中办公经费19.68万元，印刷费14.54万元，咨询费3万元，水费2.46万元，电费3.22万元，邮电费0.1万元，差旅费17.18万元，维修（护）费3.41万元，会议费6.5万元，培训费5.8万元，公务接待费1.68万元，劳务费47.62万元，工会经费6.12万元，福利费2.62万元，公务用车运行维护费27.2万元，其他交通费用20.52万元，其他商品和服务支出14.27万元。
八、政府采购安排情况说明
计划政府采购货物5.02万元，所有的办公桌椅、电脑及打印机等办公设备采购均根据工作需要采购，杜绝铺张浪费，超标准、超范围采购。
九、对专业性较强的名词进行解释
1.社会保障和就业支出：指单位含下属部门用于基本养老保险缴费，职业年金缴费支出。
2.医疗卫生与计划生育支出：指单位含下属部门用于在职人员医疗保障缴费支出。
3.住房保障支出：指单位含下属部门用于在职人员住房公积金缴存。
4.基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6.“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
7.财政拨款收入：指单位从同级财政部门取得的财政预算资金。
8．公用经费：公用经费是行政事业单位用于日常办公、 业务活动方面的经常性开支。根据各地的实际情况， 一般的将行政事业单位公用经费划分为办公费等七项：公用经费中的会议费、车辆大修费、设备购置费、修缮费和专项业务费。它们都纳入专项经费管理范畴。
9.人员经费：是指单位基本支出中用一般公共预算财政拨款安排的工资福利支出和对个人和家庭的补助。
10.日常公用经费：为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
创建国家级特色小镇建设为龙头，围绕“康养+农业”产业引擎，坚持以生态为基、以产业为本、以项目为主；不断加快生产、生活、生态“三生”融合，让田园变公园、产区变景区、产品变商品、民房变民宿；围绕县城副中心的区位功能，进一步明确以集镇综合服务中心为核心，以安宁河谷农文旅融合发展产业观光带为重点的空间布局，全面深化百镇建设试点，建成集生态农业休闲、田园社区居住、阳光康养度假与地域文化体验为一体的田园康养特色小城镇。全面推动“康养+农业”融合发展，加大区域协同发展力度，坚持做精农业产业、做强工业经济、做优康养旅游，加快推进鲜花里、花瓣雨等重点康养项目建设，加快发展精品民宿、特色酒店等新型业态项目。该项目预计投入资金1500万元。项目实施完成后推动我镇文旅融合发展， 预计“康养+农业”收入增长20%以上。
全力推进基础设施建设，力争完成固定资产投资3.5亿元，其中交通基础设施投资2.7亿元。加快推进丙垭路改造升级预计投入资金1800万元，214省道连接线（撒莲大桥）预计投入资金700万元，集镇快速通道等重点交通建设项目预计投入资金1.8亿元，精准扶贫项目4500万元。项目实施完成后极大方便群众出行，农副产品的运输更加方便快捷。
全力打赢精准脱贫攻坚战。高标准、严要求抓好“两不愁三保障”回头看大排查和国家、省考核发现问题整改，加大精准帮扶、感恩教育、法制宣传力度，巩固脱贫攻坚成果，继续加大对道路、水池、电网改造和信息网络建设等基础设施建设的资金投入，预计投入资金8000万元。道路项目实施完成后极大方便群众出行，农副产品的运输更加方便快捷；水池项目实施完成提高水资源利用率，降低农户种植成本，增加贫困户收入，为实现已脱贫群众“一翻番两提升”和2020年脱贫户收入达4500元以上打下坚实的基础；电网改造和信息网络项目实施完成后改善贫困户生产生活条件。
全力抓好美丽乡村建设，全力做好新一轮中央、省生态环保督察迎检及问题整改。开展货运脏车整治、扬尘污染治理、散乱污整治“三大行动”，深化河长制工作。预计投入资金2000万元用于污水处理设施建设、防治土壤污染、绿化美化行动。着力提升广大村民环境整治的主体意识和环保意识，引导大家养成良好卫生习惯，提升文明素养。积极组织开展最美鲜花庭院评选、村庄整治行动红黑榜等活动，增强农民保护人居环境的荣誉感。
十一、国有资产占用情况说明
资产合计3991.18万元。其中：流动资产2005.05万元，固定资产1986.13万元（其他固定资产1986.13万元）。
十二、其他事项
接批复后，请按规定在20日内通过米易县公众信息网及时公开。